

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 250 Lei. — Șase luni 130 Lei. — Trei luni 75 Lei. — Pentru străinătate un an 500 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marți și Vineri

Prețul inserțiunilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisorile nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Zile de bucurie în Brașov

— Vizita I. P. S. Sale Mitropolitului nostru NICOLAE —

Dela luarea în mână a cărții de păstorie sufletească I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, a urmărit cu deosebită atențiune prima roastră parohie din mitropolie, Brașovul, cu multe și însemnate lui instituții culturale și cu o frumoasă și importantă tradiție românească și ortodoxă.

În mijlocul multelor ocupațiuni pentru îndrumarea vieții noastre bisericești, abia în zilele din 5—10 Decembrie a. c. a putut să-și împlinească dorința de a vizita Brașovul. În acest interval I. P. S. Sa a introdus în post pe noul protopop al Brașovului Dr. Iosif Blaga, a venit în contact direct cu toți credincioșii noștri din Brașov, dela cele patru biserici, convingându-se în persoană despre mersul învățământului, despre starea morală a elevilor dela diferitele institute de învățământ și în special dela gimnaziul nostru, care poartă numele marelui ierarh Andrei Șaguna.

Plecarea din Sibiu

Spre acest scop I. P. S. Sa mitropolitul nostru Nicolae a plecat din Sibiu Vineri dimineața la ora 5 cu trenul peste Făgăraș, însoțit de asesorii Matei Voilean, Dr. Ioan Stroia, Dr. George Proca, Dr. Andrei Gălea, secretarul Virgil Nistor, diaconul Tiberiu Moga și alesul tractului Brașov, Dr. Iosif Blaga.

Și deși nu se știa cu siguranță până în momentul ultim, că oare I. P. S. Sa va trece peste Făgăraș sau peste Copșa mică, totuși aflându-se că a apucat drumul prin țara Oltului, credincioșii noștri din mai multe localități i-au ieșit spre întâmpinare.

În Făgăraș. La gara din Făgăraș I. P. S. Sa a fost întâmpinat de un număr frumos de credincioși în frunte cu mai mulți preoți cu comitetul parohial, un număr însemnat de onorațori în frunte cu prefectul județan dl. Const. Radovici, dl. subprefect în retragere I. Belle, directorul gmn. Dr. Demian și mai mulți membri ai corpului didactic.

În numele țării Oltului înaltul prelat e salut în termeni elogiși din partea bătrânului paroh Nicolae Aron din Galați.

I. P. S. Sa mulțumind accentuează: e plăcut surprins, că în drumul său i-au ieșit spre întâmpinare. Cel ce trece prin țara Oltului se alege cu constință înălțată, că această țară, țara lui Rădu Negru, e pământul de baștină al po-

porului nostru, al acestui popor bun și harnic. Dorindu-i ca și de aci înainte să sporească în toate cele bune și folositoare, îi împărtășește binecuvântarea arhieriască sfătuitoare pe păstori să păstreze firul tradiției, conducându-l spre cultură. (Strigăte de «Să trăiască» la adresa I. P. S. Sale).

Zăbovind trenul aici mai mult timp, I. P. S. Sa s'a întreținut cu cei prezenți.

La gara din Mândra ieșise spre întâmpinerea arhieriei noastre popor mult și elevi de școală, în frunte cu preotul Cocan.

Dar stând trenul numai 1/2 minută, abia rosti pâr. Cocan câteva cuvinte și se dădu signalul de plecare.

I. P. S. Sa a dat mai multe cărți de rugăciuni spre a se distribui între elevi.

Șercaia

Gara drapelată. Prot. dl. V. Stoicanea, cu dna, dl. Dr. Bolta cu dna, dl. V. Langa, primpretor și dna, însoții de reprezentanții clerului și poporului din protopopiat, primește cu înasfășite strigăte de: «Să trăiască», pe înaltul ierarh.

Protopopul Vasile Stoicanea ține următoarea vorbire:

«**Înalt Preasfințite Stăpâne,** Reprezentanții clerului și poporului din protopopiatul Oltului sunt fericiti că au prilejul să vadă pe Păstorul lor cel bun și să prezinte omagiile de credincioasă supunere și profund devotament.

Descendend din ostrăbună familie din Șinca Veche, din o odrasă vâjoasă, care 'n vremuri de bejanie, bătând drumuri trudite s'a statornicit în sora vatră de neam dela Nord, Vă chemat să treceți pela noi: dragostea ce ne-o purtați, glasul pământului de baștină și sufletul atâtor strămoși strălucii.

Știm că emoții intense vor pălpi în inima I. P. S. Voastre când veți traversa ogoarele bătrâne ale istoriei comune și veți măsura cu privirea înfrigurată frumoasa a caselor cinstite cîn preajma Carpaților seculari.

Vă mulțumim, I. P. S. Părinte, pentru înalta atențiune ce ni-ați acordat, pentru căldura cu care orânduiți viața noastră duhovnicească și Vă rugăm să binevoiți a ne da la toți ahierească binecuvântare».

Trenul plecând I. P. S. Sa binecuvântă pe cei prezenți.

La gara din Șinca nouă aștepta popor numeros și copiii de școală cu trei învățători, în frunte cu preoții Lazăr Popa și David Chișdea. Înaltul Prelat e bineventat de către părintele Chișdea, rugându-se a le împărtăși binecuvântarea arhieriască.

Zăbovind aici trenul ceva mai mult, înaltul prelat a avut ocaziune a adresa numărului însemnat de credincioși o vorbire mai lungă, plină de sfaturi și

învățăături părintești. Al șasea la iveală statornicia în credință a strămoșilor lor, cari mai bucuros au părăsit vatra părintească (mutându-se din Șinca veche în Șinca nouă) decât să-și părăsiască credința, aceea credință, care ne-a adus la zilele fericite de astăzi. I-a îndemnat a ține și pe viitor la această credință. S'a adresat apoi mulțimei de elevi îndemnându-i a fi sârguincioși, și a asculta de părinții lor sufletești de dascăli, și le-a distribuit cărți de rugăciuni, implorând în fine binecuvântarea Sa arhieriască asupra tuturor.

Trecând prin tunel, ne apropiem de Vlădeni. În dreapta se înalță maiestooasă Măgura Codlii, ear în stânga un platou frumos, la capătul căruia sânt Vlădenii. Stindardul din turnul bisericii ne vestea, că vlădărenii ne așteaptă. La gară mulți credincioși, în frunte cu parohul Iacob Zorca îmbrăcat în odăjdii cu crucea și evarghelia. În frumosul cuvânt de bineventare relevă momente istorice, pe când fericitul arhieru Andrei în drum spre iubiiți sei brașoveni făcea popas aici, și-i binecuvânta. I. P. S. Sa le împărtășește binecuvântarea Sa arhieriască.

În Țințari lume multă și elevii de școală. Salut pe înaltul prelat preotul Ilariu Gonț. I. P. S. Sa îi binecuvântă și distribue cărți de rugăciuni.

La gara din Codlea așteaptă credincioși din Codlea și Vulcan cu elevii școlii. Vorbesc preoții N. Presmerean și I. Dragolea. I. P. S. Sa binecuvântă poporul.

În fine ultima gară înainte de Brașov — **Ghimbașu.** Credincioși mulți. Vorbește pâr. G. George Coman. I. P. S. Sa îi binecuvântă.

Pregătirile de primire în Brașov

Rar ni s'a dat să vedem o atât de frumoasă și de impozantă manifestație a sufletului românesc și creștinesc, ca cu ocazia acestei vizite.

Românii brașoveni au ținut să și arete întreg primosul lor de devotament și venerație către I. P. S. Sa și întreaga dragostea și alipirea lor căna noul protopop. Fastul primirii lor a dat bătrânului Brașov înfățișarea unei adevărate sărbători naționale.

În dimineața zilei de Vineri (5 Decembrie) întreg orașul frumos pavoază, îmbrăcase haină de sărbătoare. Două arcuri mari de triumf în Piața Prundului și pe Bulevardul Ferdinand vestrau osirea unor înalți și scumpi oaspeți. Multimea credincioșilor, înșirată pe marginile trotuarelor aștepta cu mare nerăbdare pe păstorii lor sufletești.

La ora 11 și jumătate a. m. se formează în fața bisericii sf. Nicolae un lung

și impozant cortegiu de 60 de trăsură, în frunte cu un banderiu de peste 100 de călăreți, îmbrăcați toți în pitorescul port al junilor brașoveni.

Grupele acestor juni călăreți erau conduse de vătafii lor: junii albi de N. Olteanu, junii tineri de D. Catanaș, junii bătrâni de N. Stinghe, junii roșiori de I. Brătuc, junii curcani de C. Ploscă, călăreții din Brașovul-vechiu de Gheorghe Florin și cei din Stupini de A. Cosma.

În trăsură au luat loc comitetul parohial al bisericii sf. Nicolae, Eforia și Delegațiunile școlare, reprezentanții tuturor instituțiilor locale, precum și tot ce are orașul Brașov mai ales și mai distins. Cortegiul astfel format, pornește în spre gară întru întimpinarea oaspeților mult doriți.

La gară mulțimea celor cari s'au grăbit întru întimpinarea I. P. S. Sale și a noului protopop, se mai mărește cu reprezentanții armatei în frunte cu generalii M. Olteanu și I. Butunoiu, precum și cu delegațiunea autorităților județene și orașenești în frunte cu prefectul I. Ciurea și cu primarul K. Schnell.

La ora 12 și jumătate sosește trenul.

În gara Brașov

La scoborârea din tren I. P. S. Sa precum și noul protopop sânt salutați în cuvinte călduroase mai întâi de dl general Olteanu.

I. P. S. Sa plăcut impresionat, răspunde dlui general, asigurându-l de dragostea și simpatia cu care biserica totdeauna a îmbrățișat armata.

Trecem apoi cu toții în sala de recepțiuni din gară, unde părintele protopop Ioan Hamza adresează I. P. S. Sale următoarea vorbire:

Înalt Preasfințite Stăpâne,

Toată suflarea românească din orașul și tractul Brașov, îmbracă azi haina de sărbătoare, când primește pe noul șef și conducător al acestui tract protopresbiterial, condus la sf. altar de însuși Înalt Preasfinția Voastră.

Conștiința de însemnătatea marelui act, cu venerațiune venim să dăm expresiune bucuriei noastre pentru deosebita cinste ce ni se face.

Ne închinăm în fața I. P. S. Voastre, când vedem cu câtă tărie apărați cauzele sf. noastre biserici sus în casa țării, dar ne închinăm în deosebi în fața activității pastorale a I. P. S. Voastre când vedem cum cu adevărat zel apostolic coboriți în mijlocul poporului pentru de a-l întări în credință și cu iubire și înțelepciune vă străduți a introduce un nou duh în sufletul poporului nostru, în împrejurările schimbate de astăzi.

Înalt Preasfințite, întrați astăzi în citadela ortodoxismului, unde intrigile stăpânitorilor noștri, n'au putut străbate.

Fie ca venirea I. P. S. Voastre să fie spre mărirea bisericii lui Hristos, pentru propășirea neamului românesc și pentru întărirea iubitei noastre patrii.

Nu vă întimpinăm cu flori cari se vestejesc, Vă oferim floarea cea mai frumoasă și cea mai prețioasă: *sufletul nostru curat, românesc și ortodox*, și aducându-vă omagiile noastre de înaltă și călduroasă recunoștință din adâncul acelui suflet curat românesc Vă zicem: Bine ați venit! Să trăiți Înalt Preasfințite!

În numele județului și orașului Brașov dl prefect Dr. Ciurea, aduce omagiile populațiunii înaltului prelat, asigurându-l că diferențele din acest colț de țară au dispărut și toți așteaptă salvarea vieții dela biserică. Pe reprezentantul cel mai înalt al bisericii ortodoxe de dincoace de Carpați îl binevestește și îi mulțamește, că îi cercetează.

Răspunzând vorbitorilor I. P. S. Sa spune, că îndată după urcarea sa pe sca-

unul arhieresc a dorit să vină în acest vechiu centru de cultură și numai împrejurări independente de sine nu i-au permis aceasta. Știe că pe acest petec de pământ a trăit vie alipirea către biserică și așezăminte ei. Cu atât mai mult trebuie să așteptăm de aici înainte progrese și mai mari în școlile noastre de aici, știind granițele apărute de scumpa noastră armată. Mulțamește pentru cordiala primire și roagă pe Dumnezeu să coboare binecuvântarea sa cea cerească asupra tuturor.

Noul protopop, Dr. Blaga arată, cum Brașovul a avut totdeauna o deplină înțelegere și o caldă îmbrățișare pentru problemele bisericești și școlare. A format chiar în privința aceasta o tradiție, pe care nu o găsim în alt loc în felul acesta. Manifestația aceasta ce se face capului bisericii noastre, I. P. S. Sale Domnului mitropolit, este și ea o dovadă că tradiția aceea frumoasă trăiește și azi în sufletul brașovenilor. Am și eu o deosebită mulțămire sufletească de primirea strălucită, cu care este întimpinat I. P. S. Sa de întreg Brașovul, civil și militar, întru cât mă privește și pe mine și întru cât am privilegiu eu venirea I. P. S. Sale la Brașov. Mulțamește brașovenilor pentru această dovadă de dragoste.

După o scurtă prezentare a celor din jur, I. P. S. Sa, împreună cu noul protopop se urcă într-o trăsură trasă de șase cai negri, împodobiți cu splendide ghirlande de crisanțeme albe, în timp ce muzica Reg. 2 V. M. intonează o rugăciune.

Dela gară trăsura I. P. S. Sale este escortată de junii albi. Călăreții aveau un aspect impozant, prin numărul lor, variațiunea costumelor, sprintenia cailor etc. Se prezentau admirabil, purtând un costum elegant și impunător; cu deosebire cămeșile lor erau bogate în broderii frumoase presărate cu fluturi lucifori, iar pe cap purtau căciulele cu pene de curcan. Dimpneună, cu trăsurile se înșiră într-o ordine exemplară, formând un impozant și pitoresc cortegiu.

Toate stradele erau pline de privitori; iar ferestrele caselor ticsite de public. Pe fețele publicului, mai ales dela casele române se putea observa o bucurie vădită.

În drum I. P. S. Sa și noul protopop sânt întâmpinați de uralele mulțimei aruncându-se din balcoanele caselor flori în calea lor. La primul arc de triumf pe Boulevardul Ferdinand așteptau școlile primare de stat, precum și liceul real I. Meșota.

La intrarea în piață, clopotul cel mare dela Biserica Neagră, a început să vestească întregul Brașov, sosirea distinșului oaspe.

În fața bisericii Sf. Adormiri se poartă Liceul de fete Principesa Elena. La al doilea arc de triumf, în str. Prundului erau înșirați dealungul drumului elevii și elevele școlii comerciale A. Bărseanu, precum și elevii Liceului A. Șaguna, în frunte cu profesorii lor.

La biserica sf. Nicolae din Scheiu

Ajunși la biserica sf. Nicolae din Scheiu, sântem întâmpinați de preoții bisericii Ioan Priscu și Dr. N. Stinghe, îmbrăcați în istorice ornate dăruite la 1748 de marea ducesă rusă Elisabeta, de căntăreți, de corul bisericii și de un număr mare de credincioși.

Ajunzând I. P. S. Sa sub baldachin corul intonează «Pe Stăpânul», ear păr. Priscu îl salută prin următoarele:

Înalt Prea Sfinția Voastră,

Mulțumesc lui Dumnezeu, care mai înainte cu 34 ani m-a primit între slujitorii acestui sfânt lăcaș și m-a învrednicit să ajung această slăvită zi, întru care am revine una din cele mai pline de cinste îndatoriri, din câte am primit în viața mea, îndatorirea de a spune Înalt Prea Sfinției Voastre și luminătorilor sfetnici ce Vă însoțesc: Bine ați venit întru numele Domnului, Dumnezeuului și Mântuitorului nostru Isus Hristos.

Semnul de mișcătoare dragoste părintească, ce arătați acestei vechi ctitorii domnești ostentând în timp de eamnă la noi și lăsar vestea, că mâine, chiar în ziua patronului sf. noastre biserici și în Înalt Prea Sfinției Voastre — ne Veți da pe cel ce are să ne fie de aici înainte cap duhovnicesc și pe care de mult îl așteptăm — a mișcat puternic sufletul obștei credincioase de aici. Dela acest suflet mărturisit lui Hristos și Înalt Prea Sfinției Voastre, Vă aduc toată recunoștința, dela acest suflet Vă aduc închinăciuni, pe cari rugându-vă să le primiți dimpreună cu ale noastre, binecuvântez și măresc pe Dumnezeu, că și astăzi a binevoit întru noi.

I. P. S. Sa răspunde, că cu mare bucurie a venit în mijlocul fiilor săi sufletești din această veche și plină de glorie cetate a ortodoxismului și românismului. Am venit ca să ne împreunăăm sufletele și să mulțămim lui Dumnezeu pentru toate câte a făcut nouă. Adânc mișcat de primirea făcută de iubiiții mei fii sufletești de aici, am venit să vă așez în vechiul și strălucitul scaun de protopop, pe acela care va avea de azi înainte ca primstător între ceilalți preoți, să vă povățuiască și călăuzească.

Să purcedem deci la sf. altar și să ne rugăm.

În melodioasele cântări ale vestiților cântăreți dela biserica sfântului Nicolae, Toma Brenciu și I. Țint, intrăm în biserică, celebrându-se vecernia și litia.

La finea serviciului divin I. P. S. Sa a adresat mulțimea de credincioși cuvinte pe care cei prezenți le sorbiau de pe buzele I. P. Sfinției Sale. Le spuse, că a venit să se bucure dimpreună cu fiii săi sufletești de măreția zilelor mari de libertate de astăzi. Să mulțumim lui Dumnezeu că a dat atâta tărie sufletelor moșilor și strămoșilor noștri, ca să poată îndura toate necazurile trecutului și să-l mulțumim că le-a dat atâta duh de jertfă ca să putem realiza vechiul nostru vis.

Și de aici înainte păstrând credința strămoșească vom putea realiza misiunea noastră sfântă pe acest pământ. Schimbe-se timpurile ori cum se vor schimba, credința trebuie să rămână neschimbată, fiind razimul cel neînșelător. Războiul pe lângă darurile sale cele mari, ne-a adus și unele rele. Sunt mari durerile părinților, cari și-au pierdut copii și a copiilor cari și-au pierdut părinții. Invalizii ne cer mila și ajutorul nostru. Dar acestea nu sunt relele cele mai mari. Sunt și alte rele mai mari în lume, sunt ranele sufletești, prin care sângerează sufletul nostru. Dacă am putea noi privi în sufletul nostru, dacă ne-am putea uita în interiorul nostru, ne-am speria de numărul invalizilor cu sufletul.

Acestea sunt ranele cele mai mari. Există un singur doitor care le poate tămădui, și acela este însuși Domnul și Mântuitorul nostru Isus Hristos. El are destulă iubire pentru păcătoși. El cheamă pe toți la sine și eu am venit să vi-l vestesc vouă.

Dacă în duhul Lui ar trăi toți oamenii, n'ar fi țară mai fericită, decât țara noastră.

stră, poporul nostru. Deci deschideți-vă larg inimile de a primi pe Mântuitorul Hristos.

Dumnezeu să vă întărească cugetele, ca să puteți primi pe Domnul, a cărui nouă venire între noi o vom prăznui în curând.

După ieșirea din sfânta biserică, înaltul prelat este condus în același mod solemn, până în Strada Vămii, casele dlui Dr. Garoliu, unde în seara pregătirea locuința și unde a fost găzduit în tot decursul timpului petrecut în Brașov.

Serenada

În seara zilei de Vineri, comitetul parohial al bisericii Sf. Nicolae, împreună cu elevii Liceului «A. Șaguna», «Dr. I. Meșota» și ai școlii de comerț, a organizat o frumoasă serenadă în cinstea I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae și a noului protopop.

La 7 seara se formează un frumos și impresionant corțegiu în frunte cu muzica, iluminat de mulțime de făclii, purtate de soldați și elevi. Pornind cortegiul din fața Liceului «Andrei Șaguna», și traversând str. Vămii se oprește înaintea casei avocatului Dr. I. Garoliu. Aici corul elevilor, împreună cu muzica Vânătorilor de Munte sub conducerea profesorului N. Oancea cântă înălțătorul «Imn Festiv» al măștrului G. Dima. După terminarea cântării vice-președintele comitetului parohial dela biserica Sf. Nicolae Dr. Sterie Stînghe adresează I. P. S. Sale următoarea cuvântare:

Înalt Prea Sfințite Stăpâne!

Fiii suflați în înalt Prea Sfințitei Voastre, fericiți că le-ați făcut cinsta, să veniți, în miez de iarnă, în mijlocul nostru, să conduceți în persoană actual sărbătorească la instalării noului lor protopop, vin să vă exprime, prin rostul meu, omagiile de recunoștință și să vă zică: Bine ați venit!

Prezența înalt Prea Sfințitei Voastre, între noi, este chezașia cea mai sigură a dragostei ce nutriți sfintei noastre biserici și o dovadă vie de importanța cea mare ce are, pentru viața noastră bisericească, din aceste înțineri, acest act, prin care se întregeste stăruirea, de mult văduvită, a celui mai de frunte scaun de protopop din Mitropolia transilvănească.

Zic a celui mai de frunte scaun, pentru că înainte-stătătorii, de pe vremuri, ai acestui protopopiat, precum ne arată istoria bisericii noastre, au fost aproape toți fără excepție sentințele neadormite și faruri luminoase, cari au împărat, cu prisosință lumina minții lor, asupra vrednicilor noștri înaintași, pătrunși și ei de același înalt sentiment altruist, care i-a determinat la cele mai cutecate și demne manifestări, chiar și atunci când vitregiile împrejurări ale timpului lor, au cerut dela ei și jertfe personale.

Mulțumită entuziasmului lor învâpăiat și simțului lor de atunci, nephrănit biserica noastră a ieșit aproape todeauna triumfătoare din toate încercările grele și din toate luptele, ce le-a purtat, pentru apărarea drepturilor ei și pentru păstrarea sfintei noastre credințe strămoșești.

Fie, ca entuziasmul și strădania lor să servească de pildă și simbol serios, spre imitare și noului nostru protopop, în care ne-am pus toată încrederea și de care legăm stăruite speranțe în viitor; cer prezența înalt Prea Sfințitei Voastre între noi, să ne fie aducătoare de pace și de bună învoire, întru îndeplinirea unei munci cât mai rodnică și mai desăvârșită, spre înălțarea și prestigiul scumpei noastre biserici.

Cu această dorință în suflet, vă zic:

Întru mulți ani, Stăpâne! —

I. P. S. Sa viu impresionat de această frumoasă manifestare, după potolirea strigătelor de «Să trăiască», cu glas puternic, care stăbătea până în piața orașului, răspunde din balconul locuinței sale, următoarele:

Iubiților mei fii suflați!

«Eu sânt al Vostru, tot al mei».

Lungi veacuri de suferințe, a încheiat în legătură indisolubilă turmă și păstor.

Pătruns de această legătură, am venit astăzi în acest centru să vă văd. Voi sănteți mândria și bucuria vieții mele, ear eu am gândul la binele și fericirea sufletelor voastre. În împrejurările de azi, văd importanța cea mare a bisericii. Ea cheamă, ca și în trecut și astăzi la credință și iubire înălțare, fără de care nu se poate încheia nici o operă mare și durabilă.

Biserica e ocrotitoarea neadormită a poporului nostru. Am știut, că aici vin la credincioși însușiți de dragostea către biserică, de care părinții voștri au dat pildă atât de vie.

Impunându-se manifestare de astăseară, o consider adresată bisericii, pe care sânt chemat să o servesc.

Mulțumindu-vă pentru această călduroasă manifestare, voi primi din ea putere, ear amin tirea dragostei neclintite, îmi va servi ca izvor de însuflețire în activitatea mea pastorală.

Doresc ca și pe viitor, scumpul Brașov să fie o pildă vie a virtuților creștinești.

Domnul să Vă binecuvînteze!

Cortegiul din nou format percurgând Boulevardul Ferdinand, se îndreaptă prin strada Porții spre locuința noului protopop Dr. Iosif Blaga. În fața casei acestuia după executarea «Imnului festiv», dl profesor Nicolae Baboie rostește în numele poporului brașovean următoarea cuvântare:

Prea Onorate Dle protopop,

Cu lumini aprinse, cu cântece de slavă și de fanfară am venit, să aducem primosul nostru de stimă și venerație aceluia, care cu ziua de azi, va fi îndrumătorul și păstorul nostru suflătesc.

Scaunul protopopesco, al înțeleptului I. Popescu și al inimosului Vasile Saftu, după o vacanță de doi ani, eatăl din nou înăcpuit pe mâna unui bărbat într-adevăr vrednic și cucernic.

Și cătră cine altul puteau să se îndrepte privirile credincioșilor brașoveni, pentru ocuparea acestui înalt post bisericesc, decât cătră D-Voastră, cunoscut de toți ca un vechi și probat lăptător pe altarul științei, bisericii și al neamului.

Îrdaiece numele D-Voastră s'a pronunțat în legătură cu această demnitate bisericească, sufletul nostru s'a umplut de o deosebită bucurie și de adâncă satisfacție. Toți, fără deosebire, am fost convinși că am găsit în persoana D-Voastră pe bărbatul chemat, să călăuzească sufletele credincioșilor brașoveni pe calea luminii, progresului și a adevărului.

Ear D-Voastră, care ați înțeles glasul chemării noastre, trecând peste considerații personale și profesionale și urmând imboldul inimii D-Voastră nobile, ați răspuns cu o deosebită căldură așteptărilor și dorințelor noastre ferbinți.

Poporul care azi, îmbrăcat în haine de sărbătoare, a alergat întru întâmpinarea D-Voastră înconjurându-Vă cu dragostea lui curată, a arătat, că știe să aprecieze cum se cuvine jertfa, ce o aduceți pentru dănsul; în această manifestare spontană văd eu cea mai trăinică chezașie a conlucrării D-Voastră viitoare.

Porniți deci mândru pe urmele marilor D-Voastră înaintași și fiți siguri, că noi Vă vom urma cu încredere, pe calea aceia, pe care D-Voastră ne veți îndrepta pașii roștri.

Pătruns până în suflet de însemnătatea momentului acestuia, dau încă odată expresiune celor mai intime sentimente de recunoștință și mulțumită, dorindu-Vă o lungă și rodnică păstorire. Să trăiți!

Di Dr. Blaga mulțamește pentru grandioasa manifestare de dragoste și alipire, pe care l-o aduce Brașovul. Arată cum dela început s'a supus voinei brașovenilor, cari au stăruit, popor și intelectuali, să primească conducerea bisericească a protopopiatului. Puterea măreață pe care o reprezintă sufletul de acum al brașovenilor, li inspiră încredere de sine și tărie pentru împlinirea datorințelor ce li se impun ca viitor protopop al lor. Promite, că va fi al brașovenilor cu tot sufletul și cu toată inima sa. Bucuria li este și mai mare că au contribuit la splendoarea acestei serbări și elevii liceului, și a profesorilor, pentru cari a lucrat cu toată pasiunea timp de 33 de ani. Va rămănea și mai departe legat cu sufletul de școală.

Vineri seara I. P. S. Sa a luat masa în casa amfitrionilor săi, dna și dl Dr. Garoliu împreună cu suita sa și dna și dl Dr. I. Meșanu, dl Dr. E. Meșanu, N. Garoliu, Dr. I. Blaga și mai mulți membrii ai familiei Blaga.

Sfânta liturgie și instalarea protopopului Dr. Iosif Blaga

Sâmbătă în 6 Decembrie, la ora 9 a. m., I. P. S. Sa este condus de noul protopop în trăsura trasă de patru cai negri și împodobită

cu flori naturale la biserica sf. Nicolae din Schelu. La ușa bisericii este întâmpinat de preoimea celebrantă (membrii suitei, preoții din Brașov și un număr însemnat de preoți din jur) și condus în biserică. După îmbrăcarea în splendidele haine arhieretice rămase ca scumpă moștenire dela marele Andrei, I. P. S. Sa începe celebrarea sfintei liturghii.

La începutul slujbei, păr. Blaga este hirotesit în mod solemn din partea I. S. S. Sale întru protoiereu. Se continuă sf. liturghie, la care a participat un număr mare de credincioși din întreg Brașovul, cu deosebire din partea intelectualilor, așa că de astădată spațiosul lăcaș n'a putut cuprinde pe toți credincioșii în sinul său.

La finea sf. liturghii I. P. S. Sa citind cuvintele apostolului Ioan «Întru Hristos viața s'a ardat» a jinit să ilustreze această festivitate printr-o cuvântare care întrece limitele obișnuite ale unei predici, atât prin conținutul, cât și dialectica și dicțiunea cu care a fost desfășurată și rostită.

Înaltul ierarh și-a dat seama, că auditorul în cazul de față era alcătuit în mare parte din intelectuali, cari vin cu pretenții să asiste la astfel de ocazii.

Cuvântul I. P. S. Sale a făcut adâncă impresie.

Secretarul consistorial Virgil Nistor citește gramata arhierescă a I. P. S. Sale prin care aduce la cunoștința clerului și poporului din Brașov și din protopopiatul Brașovului că în postul vacant de protopop și de paroh la biserica sf. Nicolae se instituie Dr. Iosif Blaga.

După citirea gramatei I. P. S. Sa se adresează cătră noul protopop, li declară de instalat în scaunul de protopop al Brașovului și li doarește să fie un vrednic urmaș al marilor săi antecesorii. (A fost o scenă mișcătoare când noul protopop sărutând mâna ierarhului, acesta l-a sărutat).

Suind pentru prima oară treptele amvonului din mijlocul bisericii, protopopul Dr. Blaga rostește frumoasa predică pe care, din lipsa de spațiu, o vom publica în nrul prox.

Cuvântarea păr. protopop a fost ascultată cu atențiune, făcând o deosebită impresie asupra tuturor.

După aceea luând cuvântul părintele protopop Ioan Hamzeia, care până acum a administrat acest tract vacant, adresează I. P. S. Sale următoarele cuvinte:

Înalt Preasfințite Stăpâne,

În numele preoșimii și poporului din tract, precum și al poporului dela această biserică Vă rog să mi dați voie să Vă mulțimesc, înalt Preasfințite, pentru cuvintele frumoase adresate nouă cu iubire și înțelepciune în cuvântarea I. P. S. Voastre de astăzi, asigurându-Vă că acele frumoase povești ne-au cuprins sufletul și ne vor servi de nouă îndemnuri în viață.

Apoi Vă rog I. P. S. Sfințite ca aici înaintea sf. altar săsizi la praznicul marelui ierarh Nicolae, care este și onomastica I. P. S. Voastre, să-mi dați voie ca în numele preoșimii și poporului tractual, și în numele credincioșilor acestei biserici să Vă rog să primiți respectuoasele noastre felicitări. Dorim I. P. S. Voastre sănătate și viață îndelungată, dela Dumnezeu tărie și putere ca să puteți conduce naia sf. noastre biserici, pe marea furtunoasă a vieții de astăzi, la limanul dorit.

Să trăiți, I. P. S. Sfințite! —

I. P. S. Sa a mulțumit părintelui protopop pentru bunele servicii prestate bisericii în timpul sedi-vacanței. A împărțit apoi celor prezenți anafură...

Răspunsurile liturgice le-a dat cu toată preciziunea corul bărbătesc al bisericii sf. Nicolae, condus de harnicul dirigent Nicolae Oancea.

Terminate toate acestea I. P. S. Sa este condus în sala festivă a liceului «Andrei Șaguna» unde aveau să urmeze recepțiunile.

Înaintea liceului I. P. S. Sa era așteptat de corul profesional al acestui liceu în frunte cu directorul substituit Dr. Ioan Baci, care a întâmpinat pe înaltul Prelat prin următoarele:

Înalt Prea Sfinția Voastră,

La intrarea I. P. S. Voastre în acest locaș al culturii și al virtuții, vă zicem din toată inima «Bine ați venit».

Dee bunul Dumnezeu, ca venirea I. P. S. Voastre între noi, să fie începutul unei epoci de stăruire în viața acestui liceu. Să trăiți la mulți ani!

Recepțiunile

Recepțiunile s'au ținut conform programei. În sala cea mare a liceului, frumos decorată, care ne prezintă o frumoasă galerie de portrete ale mecenajilor și binefăcătorilor școlilor noastre, o vie iconă a trecutului.

S'a prezentat înaintea I. P. S. Sale reprezentanții armatei în frunte cu comandantul corpului V de armată, dl. general Olteanu; reprezentanții autorităților civile, administrative și justiției conduși de prefectul Dr. I. Ciurea; preoțimea tractuală condusă de prot. Dr. Blaga, protopopul gr-cat. Hodârnău.

Reprezentanții bisericilor minoritare: Reuniunile de femei conduse de dna Popescu Bogdan. Școala condusă de dl. inspector Orășanu, Eforia și delegațiile școlare conduse de președintele Dr. V. Glăjaru. Comitetul parohial condus de Dr. N. Stânghe și în fine corpul profesoral al liceului «Andrei Șaguna» condus de directorul Dr. I. Baci.

Recepțiunile au durat aproape două ore. Regretăm, că din lipsă de spațiu, nu putem publica frumoasele alocuțiuni adresate I. P. S. Sale și răspunsurile potrivite și mulțumitoare date de I. P. S. Sa.

Banchetul

La ora 2 d. a. în onoarea I. P. S. Sale Dlul Arhiepiscop și Mitropolit Nicolae și a noului protopop Dr. Ioșif Blaga, s'a servit un banchet de peste 200 taciuri în Restaurantul Transilvanian. Pe lângă înalt Prea Sfinția Sa, protopopul Dr. Blaga și suita, au luat parte șefii autorităților militare și civile, în frunte cu comandantul Corpului V de armată, dlul general Olteanu, dlul general Butunoiu, dl. Inspector administrativ Dr. Băulescu, Prefect Dr. Ciurea, fost prim-ministru Dr. Al. Vaida-Voivod, fost ministru Dr. Mihai Popoviciu, Dr. M. Șerban, membrii corporațiilor noastre bisericești și un număr mare de onorații din Brașov și jur.

I. P. S. Sa mitropolitul amintește, că cu mare plăcere a venit la Brașov să introducă în scaun pe cel dintâi protopop ales în felicită de națională de azi. Se bucură că această sărbătoare a fost frumoasele proporții ale unei adevărate serbări bisericești și naționale. Ne simțim deci plăcut obligați, ca în aceste momente, să ne îndreptăm gândul minții și inimii noastre, către gloriul nostru rege Ferdinand I. care s'a știut face una cu idealul neamului, necruțând nici un fel de jertfă. Tot asemenea să ne îndreptăm gândul către Majestatea Sa Regina Maria, mama tuturor nenorociților și născuților. Mă rog deci ca stăpânii de cele mai profunde sentimente, să ridicăm păharul nostru în sănătatea părechi care sta în fruntea poporului a Regelui și Reginei noastre...

Trăiască Majestatea sa Regele Ferdinand I. Trăiască Majestatea sa Regina Maria, Trăiască Dinastia română! (Urale de Să trăiască la adresa Majestaților Lor. Muzica orașenească a intonat «Imnul Regal»).

Protopopul Blaga relevând jertfa ce-o face I. P. S. Sa în ziua de azi, sf. Nicolae, zi onomastică a mitropolitului, de-a asista în mijlocul brașovenilor la această instalare, o tâlmăcește ca o contribuțiune de înaltă înțelegere și apreciere, de o neasemuită dragoste pentru biserică și ca o pildă de virtute. Relevând rolul bisericesc și cultural al Brașovului — închină pentru I. P. S. Sa, arătând simpatia ce-o manifestă acest Brașov cu iradiții glorioase, pentru înaltul prelat.

Di Dr. V. Glăjaru în numele Eforiei și delegațiilor școlare, salută pe cel mai devotat și neobosit tovarăș de muncă al său, pe protopopul Blaga.

Preotul Zenovie Popoviciu arată că preoțimea se îndreaptă fiece către I. P. S. Sa cu nădejdiile cari înobilează sufletele. Adresându-se protopopului îi aduce elogiul și-l asigură din partea preoției de respectul ei.

Păr. Luda închină pentru demnitarii, cari însoțesc pe I. P. S. Sa.

Protopopul Hamza închină pentru armată, zicând, că două aliere are neamul: cel dintâi biserica și al doilea armata. Biserica ni-a conservat naționalitatea și armata apără drepturile poporului român. Închină pentru armata română.

Prefectul Dr. Ciurea ridică un frumos toast pentru ministrul Lăpedatu, fiul acestui județ.

Primarul Schnell salută pe cetățeanul Brașovului, frunțat între frunți, actualul protopop Dr. Ioșif Blaga.

Păr. Dr. P. Debu, vorbește pentru confesiuni.

Dr. Garoia junior închină pentru reprezentanții autorităților și pentru armonia între cetățeni și autorități.

I. Șifrescu președintele tribunalului ridică cuvântul din partea unui român de dincolo de Carpați, al acelora cari au venit în Transilvania să-și dea tributul lor pentru înălțarea acestei provincii și a magistraturii ei. Aduce elogiul preoției ardelen.

Decanul Glondis vorbește pentru spiritul de prietenie ce trebuie să existe între ambele biserici, ear preotul reformat Csla Păll pentru protopop.

Di M. Popoviciu ridică păharul său pentru I. P. S. Sa. Amintindu-și clipele neuitate din 1918, 30 Nov., când în acest restaurant, dsa cu modestul, pe atunci profesor la seminarul teologic, Dr. Nicolae Bălan, au făcut un scurt popas în drum spre Alba-Iulia. Veniau dela Iași, unde Dr. Bălan dusesse vestea înălțătoare a convocării marelui adunări, a revoluției ardelen. În idealul de atunci am văzut omul gata la jertfă pentru neam și biserica strămoșească.

Di profesor Axente Băndu, în numele profesorilor liceului Andrei Șaguna, pentru protopopul Blaga.

Di general Olteanu spune: sfântă a fost totdeauna în cursul veacurilor legătura între oaste și biserică. Nu cunoaște două surori mai bune decât sabia și crucea. Și ce s'ar fi făcut Voevozii față ca pușcui de barbari și păgâni, dacă n'ar fi avut legată de gât crucea pe când învârtau vrednic și cu birăbie paloșii ascuți. Ce ne-am fi făcut noi astăzi, dacă n'am fi avut în sprijin crucea și arma românilor, ciomagul nostru tradițional?

Sunt nespus de fericit când văd, că sabla ascuțită stă lângă vâguita cățe și lângă poruncitoarele odidii ale I. P. S. Sale. Putem spune să se audă și peste hotare: Înțelepții neamuri și vă pleacă, că cu noi este Dumnezeu!

Di Dr. Moga, în numele comitetului parohial, aduce salutul acestuia noului protopop.

Di Garoia senior pentru armată și corpul ofițeresc. Părintele Ștăpion pentru protopopul Hamza locuitorul scaunului vădăvit până azi al protopopiatului Brașov.

Di Dr. M. Șerban, citește o parte m'că din multe epistole și telegrame sosite la adresa noului protopop.

Protopopul Blaga mulțumind tuturor — masa se ridică.

Felicitări

Părintele Dr. Blaga cu prilejul instalării sale de protopop a primit o mulțime de felicitări: Dela I. P. S. Sa mitropolitul primat Dr. Cristea, dl. ministru al cultelor Alexandru Lădădat; toți episcopii din metropolia noastră; P. S. Sa episcopul Lucian al Romanului, președintele Asociației V. Goldiș; dl. Iuliu Maniu; dl. director al cultelor Dr. P. Ionescu; profesorii Dragomir, Lupaș, Ojoiu, Martinoviciu, Morănu, Dr. Șerban de Voila, etc. etc.

La biserica din Brașov-Vechiu

După banchet, I. P. S. Sa a fost condus la biserica din Brașovul-vechiu. Însoțit de mai multe trăsură. Trăsura înaltului prelat s'a înconjurat de călăreți din Brașovul-vechiu. Mulțime mare de popor aștepta deja în strada bisericii, unde era ridicată o frumoasă poartă triumfală. La ușa bisericii frumos împodobilă, înaltul ierarh e primit de parohul Dr. Petru Debu, cu sfânta cruce și evanghelia, după sărutarea cărora a fost bineventat de fetița preotului Eleanora oferindu-i un splendid buchet de flori naturale. Intrând în biserică, s'a oficiat vecernia din partea asessorilor consistoriali și a parohului Debu. La finea slujbei, timp de o oră, I. P. S. Sa a rostit o frumoasă și instructivă predică, ascultată cu multă atențiune de mulțime de popor. A trecut apoi în locuința parohului. A cercetat arhiva parohială și a aflat-o în deplină ordine. A făcut apoi vizita frunțului Dr. Tiberiu Brediceanu din această parohie și cu ceremonia cu care a fost adus, a fost condus la locuința sa.

La biserica din Brașov-Cetate

Duminecă în 7 Decembrie la ora 9½, a oficiat sfânta liturghie în biserica din Brașov-

Cetate. I. P. S. Sa ajuns la biserică însoțit de protopopul Dr. I. Băga este întâmpinat la ușa bisericii de preoțime celebrant și baldachinul purtat de frunții parohiei.

I. P. S. Sa celebrează sfânta liturghie în fața unui public numeros, compus în mare parte din intelectualii noștri din Brașov.

Răspunsurile liturgice le-a dat corul mixt al bisericii dirijat de profesorul Constanțiu cu cea mai mare precizie.

Au cântat liturgia de Muzicescu.

La finea sfintei liturghii I. P. S. Sa citind cuvintele sfintului evanghelist Marcu 8, 36 «Că ce va folosi omului de ar dobândi lumea toată și-și va pierde sufletul său; sau ce va da omul în schimb pentru sufletul său», timp de ¼ oră a rostit una din cele mai frumoase cuvântări de cuprins filosofic-creștin, ținând cont de numărul intelectualilor prezenți.

După terminarea serviciului divin a făcut vizite la mai mulți onorații, ear dejunul l'a luat în casa dnei și dlui protopop Dr. Blaga, care în onoarea I. P. S. Sale invită la masă pe dnii generali Olteanu și Butunoiu, prefectul Dr. Ciurea, mai mulți membri ai familiei Stănescu, înrudit prin alianță cu dl. Blaga etc...

La biserica din Brașov-Toile.

Duminecă d. a. la ora 4 I. P. S. Sa a fost condus de membrii comitetului parohial de pe Toile, la biserica lor. În fața bisericii aștepta mulțime de popor în frunte cu octogenarul preot Vasile Sfetea. Deși biserica este spațioasă de astădat n'a putut cuprinde mulțimea credincioșilor. La finea vecerniei I. P. S. Sa le-a ținut o predică populară, exolicând timp de 1 oră răgăcunea domnească «Tatăl nostru» așa cum numai I. P. S. Sa o știe explica. Cu același fast a fost apoi condus înaltul prelat la locuința sa.

Duminecă seara dna și dl. Garoia, în onoarea I. P. S. Sale a înfrunțat la masa lor pe dnii: general Olteanu, fostul prim-ministru Dr. Vaida-Voivod, prefectul Ciurea, fost ministru M. Popoviciu, Caius Brediceanu, primpreședinte al tribunalului Șifrescu, primprocuror Popovici, subdirector C. F. R. Comanescu, primarul Brașovului Schnell, Dr. Gheorghe Crisan, notar public din Râdăuți Beadevichi, prof. Dr. Mihail Șerban și protoierii Hamza și Blaga.

La Liceul Andrei Șaguna

Luni, 8 Decembrie, la ora 9 a. m. I. P. S. Sa însoțit de asessorii aflători în suita Sa și de noul protopreșbiter, a cercetat liceul ort. român Andrei Șaguna. Corul elevilor, condus de prof. N. Onicea, îi întinmă cu «Pe Stăpânul»...

I. P. S. Sa asistă la mai multe lecții, și anume: în cl. VIII. la limba și literatura română; în cl. VII. la istoria universală; în cl. VI. la limba latină; în cl. V. la religii; în cl. IV. la istoria românilor; în cl. III. la matematică; în cl. II. la botanică și în cl. I. la zoologie. În toate clasele se află tablouri religioase și naționale, biblioteci de clasă și tabloane necesare la învățământul intuitiv, precum și o curățenie exemplară, ear la ora 12, profesorii și elevii s'au întrunit în aula frumos decorată cu covoraș naționale, ghirlandă de brad și crizanteme a Liceului, Corul elevilor cântă bucata «Cătră Maica Preacurată», de O. Dima, apoi directorul subs. Dr. I. Băci, în numele elevilor bineventează pe I. P. S. Sa, rugându-l să le împărtășească arhierescă binecuvântare.

Înaltul prelat răspunde următoarele (precurtat):

Prea stimați domni profesori, iubii elevi, Cu mare bucurie am venit la Brașov, atât ca să vă văd pe voi, iubii elevi, cât și școala, în care voi vă străduți sub conducerea luminărilor și devotaților voștri profesori, cari se nzuiesc să infiltreze în mințile și sufletele voastre, atât cunoștințele necesare cât și frumoasele virtuți creștinești.

Școala aceasta, la care învățați voi, a fost înființată în vremi grele de credincioșii noștri de aici și de frunțiișii poporului nostru, sub călăzirea marelui mitropolit Andrei Șaguna. De atunci și până azi școala aceasta a putut insera o pagină de glorie în istoria culturală a românilor. Mii și mii de tineri, setoși de învățtură sănătoasă, s'au îndreptat spre ea, pentru că aici, pe lângă știință, s'a cultivat și credința în Dumnezeu și iubirea de legea și limba românească mai mult ca în alte școli și toți cei cari au lăsat de pe băncile acestei școli, s'au distins între

cellați sement al lor. Astfel, templul acesta al științei și-a creat o tradiție frumoasă și neperitoare, o tradiție, care e o mândrie a școlii și a neamului nostru, și care vă obligă și pe voi, ca în spiritul ei să intrați în această școală, ca să vă imodobiți mintea cu cele mai frumoase cunoștințe și inimile cu cele mai frumoase virtuți creștinești. Căci cea mai frumoasă podoabă pentru orice tiner este: o minte limpede și o inimă curată.

Spre voi privesc cu atențiune mare nu numai înaintașii voștri, ci și generația de azi își pune nădeidea în voi. Măne-podmăne veți ocupa și voi slujbe și veți lua răspunderi. Deci bine trebuie să vă pregădiți. Mari așteptări mai leagă apoi de voi țara și neamul și părinții voștri, cari se străduiesc să vă dea tot ce aveau nevoie, ca să nu duceți lipsă de nimic. Pentru aceasta sânteți datorți, ca prin sânguină și purtare bună să le răsplătiți toată truda, să fiți ascultători de profesorii voștri, cari vă sânt părinți sufletești și să vă deschideți inima pentru toată lumina și poveștile bune ce le strecoară în voi.

Cunoașteți doar vorba românilor: «La o lingură de înfățurată trebuie un car de purtare bună!».

Să căutați apoi să vă întăriți caracterul moral, căci el e podoaba cea mai mare a omului, să vă faceți rugăciunile, dimineața, pentru ca bunul Dumnezeu să vă ajute în cursul zilei și la amiază și seara, când, făcându-vă revizii conștiinței și purtării de peste zi, să-i mulțumiți pentru ajutorul dat. Celce astfel trăiește, parca vede toată lumea și problemele vieții ca îmbrăcate în o haină de sărbătoare.

Credința înaltă pe om spre culmile curate ale idealismului. Dar armonia dintre știință și credință e cea mai frumoasă tradiție a neamului nostru. Toată știința noastră e clădită pe temelii evanghelice, a legii noastre. Din această fericită împărechere a răsărit și a isvorit un prinos al sufletului românesc și un prinos de contribuție la cultura umană, știința românească.

Numai cu știința și cu credința vă puteți desvolta caracterul vostru, ca să puteți ajunge membri valoroși ai neamului....

Mulțumind dlui director substituit și corpului profesoral pentru munca frumoasă și rodnică ce o desfășoară pentru înălțarea acestor focuri de cultură și rugându-mă pentru voi, iubii elevi, la Dumnezeu să vă îndrească, ca să obțineți cât mai mult succes în munca voastră, în credința prin cultură și la cultura sfințită prin credință, vă dau binecuvântarea mea arhierescă.

De încheiere curul liceului cântă marșul: «Trăească România mare, de Ivela».

După aceea I. P. S. Sa a vizitat biblioteca liceului, laboratoarele de fizică și chimie, colecțiile de zoologie, botanică și mineralogie. La depărirea sa de la liceu I. P. S. Sa declarându-se deplin satisfăcut cu cele constatate, a exprimat corpului profesoral mulțumita sa pentru râvnă și zelul cu care și îndeplinesc chemarea lor.

Vizitarea internatului

La ora 4 d. a. I. P. S. Sa a însoțit de părintele protopop Dr. Blaga și de asesorii consistoriali, a cercetat internatul școlilor noastre din Brașov, plasat în unul din cele mai frumoase edificii din strada Prundului, proprietatea bisericilor noastre. Înaltul prelat a fost întâmpinat de directorul substituit Dr. I. Baciu și de prefecții Baboie și Popa. A fost condus în salele de studiu; era tocmai silențiu; apoi în toate apartamentele internatului, constatând cu plăcere ordinea și curățenia exemplară.

La părăsirea internatului a predat prefectului Popa 1000, lei cu cari să se procure cărți de sărbătorile Crăciunului pe seama elevilor diligenți și mai lipsiți.

La biserica grecească

Biserica grecească din Brașov a fost zidită la finea veacului al XVIII-lea de negătarii români și greci afiliați pe atunci, în cetatea Brașovului. A fost târnosită de episcopul de pe vremuri Nichifor și încorporată sub jurisdicțiunea bisericilor noastre din Ardeal.

Cu timpul, obvenind neînțelegeri între greci și români, au ajuns la proces, pe care sub era maghiară — dușmană nouă — românii l-au pierdut, și această biserică, careia principiele George Brancovan la anul 1823 li dăruia domeniile sale din Poiana Mărului și Sâmbăta, a rămas grecilor, ajungând sub jurisdicțiunea episcopului sârbesc din Buda.

În urma aipirii Ardealului la patria mamă, biserica a rămas în aer și enoriașii de azi (abia câteva familii) s'au și adresat I. P. S. Sale, actualului nostru mitropolit spre a-i primi din nou sub jurisdicțiunea arhiepiscopiei de Alba-Iulia și Sibiu și a le recunoaște de paroh pe arhimandritul Fotie.

Marți în 9 Decembrie a. c. la ora 9½, I. P. S. Sa asistat de arhimandritul Fotie Gheorgghiades, de asesorii și de preoșimea din Brașov, a celebrat sf. liturghie în biserica grecească din cetate, alternativ în limba română și în limba greacă. Răspunsurile liturghice le-a dat corul acestei biserici, condus de dl prof. Reimesch.

La finea sf. liturghii Înalt Prea Sfinția Sa într-o frumoasă predică, a dat expresiune bucuriei sale, că această biserică revine la mătca și declară că li primește bucurios în comunitatea canonică a arhiepiscopiei noastre, iar pe Înalt Prea Cuviosul arhimandrit Fotie Gheorgghiades li întărește de paroh al acestei sf. biserici.

După ieșirea din sf. biserică, Înalt Prea Sfinția Sa a trecut în apartamentele parohului și ale episcopiei acestei biserici, aflătoare în aceeași curie cu biserica, informându-se despre toate chestiunile.

Comitetul parohial dela biserica din Brașov Cetate a dat în această zi la ora 1 p. m. o masă comună cu mâncări de post — cum a fost și la banchetul din ziua Sf. Nicolae — la restaurantul Transilvania, la care a participat peste 100 persoane. Șefii tuturor autorităților militare și civile, membrii comitetului parohial etc. la tot decursul mesei a domnit o atmosferă caldă și prietenească.

Sedința Eforiei, a delegațiilor și a corpului profesoral

Sore a putea lua contact cu membrii Eforiei și delegațiilor școlare, precum și cu membrii corpului profesoral, I. P. S. Sa a dispus convocarea tuturor la o sedință, ținută în sala cea mare a liceului Marți în 9 Dec. la ora 5 d. a.

Președintele Eforiei școlare, dl Dr. Vasile Olărlu dă expresiune bucuriei ce o simt corporațiile administrative școlare și corpurile didactice, când pot saluta în mijlocul lor pe I. P. S. Sa. În această înaltă vizită văd o părintească dragoste și grijă ce o poartă I. P. S. Sa acestor așezăminte culturale. Ca un modest semn de amintire a acestei vizite, corporațiile administrative și corpul profesoral oferă I. P. S. Sale o carte, simplă la aparență, dar atât de scumpă lor, întru cât în ea s'ă scrisă istoria acestor școli; strădaniile vrednicilor noștri înaintași pentru ridicarea și susținerea acestor școli, — fapte mărețe, binecunoscute I. P. S. Sale.

Președintele Eforiei roșă pe I. P. S. Sa se la conducerea acestei sedințe istorice în viața școlilor noastre, amintind, că o sedință la fel s'ă mai ținut la 11 Septembrie 1853, sub conducerea marelui arhieru Andrei Șaguna. Cum se poate vedea din procesele verbale ale sedinței de atunci, s'au discutat chestiuni aproape la fel cu cele ce se vor discuta azi.

Președintele Eforiei crede, că despre mersul instituțiilor noastre, în ce privește partea culturală-educativă, I. P. S. Sa și-a câștigat cele mai frumoase convingeri și astfel cere voie să facă o expunere a situației materiale a școlilor.

DI preșident a făcut apoi o minuțioasă și interesantă dare de seamă.

După această expunere, Înalt Prea Sfinția Sa Mitropolitul s'ă adresat către cei prezenți cu următoarele:

Sunt foarte fericit, că cu ocaziunea vizitei canonice ce am făcut-o la Brașov, am putut să vizitez și Liceul acesta și să iau contact, atât cu profesorii, cât și cu membrii Eforiei și delegațiilor școlare.

Imi exprim marca mea satisfacție pentru ceea ce am putut constata în interiorul acestor școli. Am constatat anume: că buza tradiție, a cărei evoluție e fixată în acest respectabil volum — pentru darul căruia vă mulțumesc — e păstrată cu scrupuloasă, atât de profesori, cât și membrii Eforiei școlare. În numele Consistorului și al meu vă exprim adânc simțimul mulțumită pentru activitatea rodnică ce se desfășoară în încăperile acestui templu de cultură națională.

E drept, că azi școlile acestea trec printr-o situație grea de ordin material. Am însă toată încrederea, că în curând vom trece peste ea și zile mai fericite vor împădășii toată îngrijorarea noastră de azi.

Trecutul acestor școli ne dau un titlu puternic să sperăm, că statul național român va găsi căile și isvoarele materiale pentru a le asigura contribuția atât de bogată la opera mare a culturii naționale.

În acest scop am stat de vorbă, în reșele rânduri, cu membrii guvernului și în special cu actualul Ministru al Instrucțiunii publice. Am cerut ca să se găsească o soluție, care să asigure odată pentru todeauna situația materială a Liceului din Brașov și să fim cruțați de oboselile și cheltuielile, ce trebuie să le facem azi, alergând prin cabinetele ministeriale pentru obținerea ajutoarelor necesare acestor școli. E drept, că n'as putea spune, că s'au arătat fără bunăvoință. Doresc însă, să văd o soliditate mai largă care să clarifice pe baze statornice, pe baze acceptabile situația acestor școli, în organizația lor actuală.

În urma reșelilor convorbiri ce le-am avut cu actualul Ministru al Instrucțiunii, mi-a fost dat norocul să obțin declarația categorică, că dânsul este pentru păstrarea caracterului confesional al Liceului din Brașov.

Obținând această declarație principiară, l-am rugat să o predă în într-un acord, care acord să fie obligatoriu pentru toate guvernele viitoare. DI ministru și-a dat consimțământul. Pentru concretizarea acestui acord l-am rugat să delege un reprezentant al Ministerului, urmând tot astfel și Consistorul. Discutând această chestiune în sedință plenară, ținută acum de curând, am delegat din partea noastră pe persoana, carea îi zace atât de mult la inimă soartea acestor școli, pe părintele protopop Dr. Iosif Blaga, directorul acestui liceu.

Precum vedeți așadar punctul de vedere principiar e câștigat. Punctul de vedere material e cu mult mai ușor de câștigat. Am și cazul de acord asupra mai multor chestiuni.

Ministerul instrucțiunii publice e pe cale de a prezenta proiectele de legi pentru organizarea învățământului secundar și al învățământului particular. Vău căuta, ca fie într-unul, fie în celalalt să fixăm o bază principiară, pe care să poată fi așezat acordul nostru.

După acestea mulțumesc călduros dlui președinte pentru lăminosul raport ce ne-a făcut asupra situației materiale a școlilor.

I. P. S. Sa a dat apoi invitațiile de lipsă cu privire la toate chestiunile sule-vate de dl președinte, accentuând, că nu este permis să lăsăm corpul profesoral să fie îngrijorat de ziua de mâine, ci să-i asigurăm liniștea sufletească, de care are atâtă lipsă pentru munca ce o desvoință. Leafă lui e așa de mică în raport cu scumpetea și dacă nici aceasta nu e asigurată, nu putem cere dela el apostolat în conștiință.

Vă rog să-mi stați cu toții într-ajutor pentru a menține caracterul confesional al acestor școli. Eu am convingerea, că această școală stând în contact direct cu tradiția ei și desvoință o activitate educativă moral religioasă, a făcut și face mai mare serviciu culturii naționale, decât alte școli. Dacă n'as avea această convingere, v'as îndemna ei însumi să cereți statificarea.

Școala confesională trebuie să aibă caracterul ei distinct de legătură cu biserica.

În ea va trebui să pulzeze mai puternic duhul credinței.

Doresc ca în această școală să se facă o educație morală-culturală, pentru ca să rămânem credincioși generațiilor anului 1848, cari, în frunte cu marele arhieru Andrei Șaguna au înălțat aceste așezăminte, pentru slujirea credinței și a culturii naționale.

Sânt convins, că în această direcție voi avea tot concursul din partea corpului profesoral.

Eu atât în numele meu, cât și al Consistorului, vă rog să desfășurați o activitate cât mai rodnică în acest sens și să asigurați de toată purtarea de grije și de tot sprijinul nostru.

Cu acestea asigurându-vă de dragostea mea și mulțumindu-vă pentru entuziasmul cu care m-ați primit, vă dau binecuvântarea arhierască.

Vorbirea I. P. S. Sale a făcut adâncă impresie asupra celor prezenți. A urmat apoi o discuțiune meritorică mai lungă asupra tuturor cestiunilor curente.

La fine președintele Eforiei, în numele corporațiilor administrative și a corporiilor didactice, mulțamește I. P. S. Sale pentru prețioasele cuvinte ce ni le-a spus și pentru înțeleptele sfaturi ce le-a dat, asigurându-l, că își vor da toată silința și vor lupta din toate puterile, pentru păstrarea cu sfințenie a moștenirii strămoșești.

Cu acestea, memorabila ședință, care a fost străbătută de o seninătate desăvârșită, se ridică în aclamațiile însuflețite ale celor prezenți pentru I. P. S. Sa.

Vizitarea orfelinului de fete din Brașov

După ședința dela Liceu, I. P. S. Sa a vizitat orfelinul de fete, susținut de Uniunea femeilor române.

Acest orfelinat, care adăpostește în el peste 50 de fetițe orfane din cuprinsul țării întregi, este așezat într'un edificiu, care ca frumsețe, situație și aranjament e nelituit. Conducerea lui se face cu multă îngrijire de către dna Oancea, soția profesorului dela liceul ortodox român Andrei Șaguna.

Fetițele curat îmbrăcate au primit pe înaltul Prelat cu cântări religioase și patriotice, învățate de iscusitul profesor de muzică N. Oancea.

Înalt Preasfințitul cu iubire părintească le-a adresat cuvinte de mângâiere, pline de învățături creștinești și românești, le-a distribuit însuși bon boane și cărți de rugăciuni și le-a împărțit binecuvântarea Sa arhierască. Dnei directoroare a predat suma de Lei 1000 pentru a o utiliza cu ocaziunea sărbătorii Nașterii Domnului.

Inspecția la școala noastră primară și vizita la institutele de învățământ secundar ale statului.

Miercuri în 10 Decembrie I. P. S. Sa a inspectat școala noastră primară. Aici, după ce s'a convins de spiritul creștinesc ce o stăpânește și de progresul ce se face, binecuvântă munca elevilor și a corpului didactic.

Dela școala primară s'a îndreptat la Liceul de fete *Principesa Elena* condus de directorul *Orghidan*; la școala superioară de comeri *Andrei Băresanu* condusă de directorul *Prica* și la Liceul de băieți *Ion Meșotă* de sub conducerea directorului *Ionescu*.

Toate trei institutele au primit pe înaltul oaspe cu multă căldură și prin graiul directorilor l-au asigurat de spiritul religios, de care se conduc întru propagarea culturii românești.

I. P. S. Sa adresează cuvinte de îmbărbătare profesorilor, spune cuvinte de învățătură elevilor și elevilor acestor școli și binecuvântă pe toți și pe toate, cari vor intra și vor eși din ele.

Se apropie de ora 12, când I. P. S. Sa a terminat aceste inspecții.

Cu acestea s'a exauriat programul stabilit pentru astăzi în Brașov.

La 12^{1/2}, a luat dejunul la gazda casei. În onoarea I. P. S. Sale, dl. Garoiu a întrunit la masa sa, pe lângă membrii suitei și pro. Dr. Blaga, pe dñii: prefectul poliției Dumitrescu, Colonelii Bența și Mihăilescu, N. Garoiu sen. Dr. Tiberiu Bredicean, Dr. V. Nițescu, Dr. V. Olăjaru, Dr. C. Moga, Alex. Suru și preotul Mereț.

În decursul mesei dl. Dr. Garoiu a adresat I. P. S. Sale următoarele cuvinte:

Înălțările searbări închinat cu toată căldura sufletului nostru bisericii noastre și în special distinsului nostru arhieriscop și mitropolit și vrednicului nostru protopop, se apropie de sfârșit.

Prezența I. P. S. Voastre în mijlocul nostru precum și înțeleptele cuvinte arhiericești pe cari le-am ascultat cu multă plăcere sufletească, sânt și vor rămăna ca un vis frumos care a reînviat și întărit sufletul nostru în credința strămoșească și dreptate către biserică și instituțiile ei, care vis va vibra înima noastră și în viitor în tot cursul zilelor vieții noastre.

Și sânt convins, că această înaltă sufletească, nu s'a produs numai în sufletul meu, ci în sufletul tuturor credincioșilor din acest colț de țară, căci sămănta bună aruncată de I. P. S. Voastră, n'a putut să nu dea roade binefăcătoare chiar și în suflete mai înțelepte.

Devotamentul cu care V'am primit, dragostea noastră care V'a înconjoară — căci ce poate fi mai sublim pentru un părinte, decât dragostea fiilor săi — și succesul moral dobândit, dorim să V'a servească de mulțumire sufletească care s'a vă dea energie pentru continuarea operei întru înălțarea bisericii și prin aceasta și a noastră. Și acum în ceasul despărțirii vă mulțumim pentru cinstea ce ne-ați făcut o nouă tuturor, coborând în mijlocul nostru și rugăm pe atotputernicul, să ni V'a țină întreg și sănătos ca să puteți încă îndelung îndrepta cuvântul adevărului lui Hristos, spre mântuirea neamului nostru.

În cuvinte calde răspunde I. P. S. Sa, amintind că-i vor rămăna neșterse frumoasele momente trăite în Brașov, de unde duce cele mai bune impresii. Mulțamește dnei și dlui Garoiu pentru afabilitatea cu care a fost primit în casa dănilor, casă, în care respirăm o atmosferă blădăcească. Roagă pe toți să-i păstreze aceleași sentimente, cari le va păstra și dânsul.

Plecarea

La ora 2 d. a. I. P. S. Sa a fost condus la gară cu aceeași ceremonie, cu care a fost adus.

Falnicii juri înconjură trăsura I. P. S. Sale, urmează un convoi lung de trăsuri. Ear la gară în saloanel de recepțiune era așteptat de șefii autorităților militare și civile în frunte cu dl. general Olteanu, prefectul etc.

Înconjurat de stima și iubirea tuturor, I. P. S. Sa își ia rămas bun, și trep în aclemlările de «Să trăiască», la ora 3 se pune în mișcare.

Terminând acest raport al nostru, în care am căutat să fixăm momentele mai însemnate ale memorabililor zile petrecute de I. P. S. Sa în mijlocul iubitorilor săi brașoveni, fără a avea pretenția de-a fi fixat toate cele întâmplate, și fără a fi putut scoate în relief multe scene, cari ar fi trebuit amintite, vom reveni asupra importanței acestei vizitațiuni canonice, care va rămăna neșterasă în amintirea credincioșilor noștri din Brașov.

Publicăm de încheiere numele comitetului aranjator al acestor serbări căruii li revine meritul succesului desăvârșit și fastului impunător cu care au decurs:

Dr. Sterie Stinghe v. presid. comitetului parohial al bisericii Sf. Nicolae, Dr. C. Moga, avocat, D. Macrea, inv., N. Colae Băboie, prof., D. Orghidan, comerciant, Petru Muntean, prim-notor județan, Epitropii: N. Furnica, I. Bădișoi-Ciuciu, G. Neguș, St. Median și secret. comitetului V. Iordache.

În activitatea lor intensă, le-a dat tot concursul, dl. Prefect de poliție Dumitrescu.

La Bibliotecă Arhiericească din Sibiu se află de vânzare

Parți alese din Biblie

Tipărită cu litere latine, cu binecuvântarea I. P. S. Sale Dñui Ioan Meșotă, arhieriscop și mitropolit. Prețul legat 80 Lei plus porto postal 5 Lei

Salutul Brașovului

Păr. Dr. P. Debu scrie în «Gazeta» din Brașov, la venirea I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae în mijlocul brașovenilor, un inimos articol, din care publicăm următoarele:

Brașovul, care a primit și a dat adăpost Voevozielor români temători de Dumnezeu și în bitor de popor; Brașovul care a dat vădici luminați; focarul împrăștiator de lumină și căldură, unde marele arhieru Șaguna găsea sufletele ce trebuiau, are azi fericirea filiască a primirii înaltului său Părinte.

Cunoaștem însuflețirea apostolică, cu care conduceți lupta pentru prăbușirea răului prin biruința împrăștierei lui Dumnezeu. Și deși cunoaștem marea pedicilor, care V'a întâmpina în drumul apostolatului, avem credința că pe scaunul slăvit de înțelepciunea, sentimentul realității și tactul celui mai mare Arhieru, stă astăzi un demn urmaș al lui. În lupta ce-o conduceți, înalt preasfințite Părinte, sub flamura credinței izbăvitoare, se vor însui cu toți pentru înălțarea supremului ideal: fericirea poporului nostru.

La glasul vostru de chemare, păstorii își vor regăsi turmele împrăștiate și le vor conduce la adevărata hrană. În altare noastre va reîntra duhul vieții, înviind sufletele credincioșilor.

Și... «Biserica vie», turmă și păstor în perfectă congruență vor grăbi pe calea propășirii, spre idealul fericitor, sub conducerea înțeleaptă a I. P. S. Voastre.

Coborând între noi, aduceți bisericii aceste plăuri și păstorul doriți. Gasiți aici sufletele, cari li vor urma convinse că este păstorul, care ne izbăvește: «Păstorul care-și pune pune sufletul pentru oile sale», și care se va strădui pe urmele vrednicilor săi înaintași.

Feriți de-a vă vedea în mijlocul nostru, deschidem larg porțile sufletelor noastre, pentru ca primind înalte îndemnuri și îmbărbătare să putem continua cu putere înalte lupta de regenerare morală.

CIRCULARE

cătră Oficiile protopresbiterale și parohiale din Arhiericeza ortodoxă română de Alba-Iulia și Situl.

În baza concluziunii Venerabilului Sinod arhiericezan Nr. 24/1922 referitor la înființarea Internatului a. hiericezan, pentru orfanii de preoți, prin aceasta dispunem, ca și la sărbătorile Nașterii Domnului din acest an să se poarte în toate bisericile din arhiericeza noastră un disc în favorul acestui internat.

Sumele încasate în singuraticile parohii se vor administra oficiilor protopresbiterale până la 15 Ianuarie 1925, de unde se vor trimite apoi până la 1 Februarie Consistorului arhiericezan pe lângă raport însoțit de-o consemnare întocmită după comunele bisericesti.

Date fiind greutatea ce avem de întâmpinat cu susținerea acestui internat, Onorata preoție este poftită ca în predicile ce se vor rosti la aceste sărbători să îndemne credincioșii noștri să contribuie în măsură cât mai largă la susținerea acestui fond.

Consistorul arhiericezan.

Atragem atențiunea oficiilor protopresbiterale și parohiale la dispozițiile concluziunii congresual Nr. 236 din anul 1878 pentru înființarea unui fond mitropolian, conform căruia în tot anul la sărbătoarea «Arătarea Domnului» trebuie să se poarte un disc separat în toate bisericile din mitropolia noastră în folosul nimitului fond.

Prin urmare oficiile parohiale să dispună purtarea acestui disc, ear suma ce se va aduna a o trimite oficiului protopopesc concernat până la 15 Ianuarie 1925. Oficiile protopresbiterale să trimită Consistorului banii încasați până la 1 Februarie 1925.

Sibiu, 10 Decembrie 1924.

Consistorul arhiericezan.

La ortodoxie *Renasterea*, organul episcopiei Clujului, anunță că în timpul din urmă 18 comune din nordul Ardealului au trecut cu aproape toți credincioșii dela religie greco-catolică la cea ortodoxă.

Acestea sânt: Remet, Vereșmort, Sărășu, Valea Porcului, Ferești și Rogna de sus, în județul Maramureș; Rușu, Tur, Iua, Șeini, Vile Apei și Ardușat din jud. Sătmăș; S. și Coțcuș din jud. Solnoc-Dobăca; Mișci și Tritul de sus din jud. Turda-Arieș; Fe nod din jud. Cojocna și Zaul de Câmpie din jud. Mureș-Turda.

Această întoarcere la biserică strămoșească s'a făcut fără nici o propagandă din partea episcopiei.

Sfântul Sinod. În ședința s'a din urmă, Sf. Sinod a luat în discuție programul sinodului ecumenic ce se va ține la Ierusalim în Mai 1925. Sinodul a primit o schiță de program dela Patriarhia de Constantinopol.

În principiu s'a admis ca această chestiune să fie supusă unei comisii speciale, formate din cel mai distinși teologi români, care să se pronunțe asupra fiecărei chestiuni în parte, și care să studieze și să formuleze un program.

Cu ocazia acestui congres ecumenic se va sărbători cu deosebit fast jubileul de 1600 de ani dela sinodul ecumenic dela Niceea, ținut la 325.

Sinodul a luat apoi în discuție chestiunea învățământului religios în școlile primare și normale. Prin noua lege a învățământului primar și normal-primar învățământul religios capătă o extindere deosebită. Pentru punerea în aplicare a legii, ministrul instrucțiunii a convocat o comisiune care să se ocupe cu alcătuirea programului.

Din această comisiune face parte și părintele Popescu-Mălăești, profesor universitar, ca delegat al Mitropoliei Ungro-Vlahiei. S. S. a înlocuit un proiect de program pe care l-a trimis Sf. Sinod. Comisiunea din Sinod l-a examinat și în principiu l-a aprobat, cu mici modificări de amănunt.

Despre activitatea conducătorilor partidului național au făcut, în timpul din urmă, unele desvăliri din *G. Bogdan-Duică* prof. univ. și *Radu Dragnea*, fost prim-redactor la Patria. În această desvălire, aparute în mai multe organe de publicitate, se arată opinii publice românești cum unii actuali frunțișari naționaliști poartă luptă împotriva bisericii noastre ortodoxe. Dl. R. Dragnea se oferă să aducă documente pentru a dovedi că această atitudine a provocat nu numai indignarea opiniei publice ardelenice, ci și protestări în sinul partidului național.

Aseste desvăliri sânt venite la timp, cu atât mai ales că ceea ce afirmă dl. Bogdan Duică și R. Dragnea, noi am constatat-o de mult.

Ne aducem aminte, între altele, când a candidat dl. V. Braniste la Bran și dl. Dr. Silviu Dragomir, ortodoci, nici un membru din cei 100 nu s'a deranjat să lasă în propagandă; dar, pentru dnii Dr. A. Dobrescu și I. Coltor (uniți) toate automobilele, cu cei mai de seamă din cei 100, alergau și făceau propagandă, nu cumva să scape un «unit» și să nu intre în parlament...

Și, totuși, e în zădar: pe când el umblă să «câpătuească» pe câte un individ «simpatice», sate întregi de «greco-catolici» trec la biserică strămoșească ortodoxă.

Cinematograf ambulant pentru popor:

se numește întreprinderea pentru cultură și distracție, prin proiecțiuni și filmuri, cu sediul în Sibiu, a concetățenilor noștri sași.

Acest cinema cutrează, cu un camion, satele locuite de sași în Ardeal, cu un motor propriu, care mână mașina și dă lumina electrică necesară în localurile unde se instalează repede, după sistem american.

Filmele arată regiuni din țările civilizate și necivilizate, din toate continentele, și pe lângă distracție și în legătură cu aceasta, ofer publicului lucruri vrednice de imitație. Așa d. e.: exploatarea rațională a ghețului în Suedia, exploatarea lemnului în Norvegia, pescuitul în Sicilia, regiunile frumoase de Paradis, cu lacurile celor patru cantone din Elveția, vânători în Africa etc., precum și bucăți hazii și distractive, potrivite în serile de iarnă.

Cinema este însoțit de un reprezentant sau chiar directorul întreprinderii, care ține prelegeri lămuritoare.

Aceste reprezentări se dau sub patronajul și scutul bisericilor, cu care ocaziune curătorii bisericești aleargă în dreapta și stânga, și aranjează totul spre deplină reușită a producțiilor.

Mă gândesc la necesitatea introducerii și pentru poporul nostru a unui astfel de cinema popular ambulant, cu care să atragem populația noastră dela sate, unde în legătură cu proiecțiunile să se țină prelegeri educative culturale. Folosul ce l-ar aduce țărânilor noastre este incontestabil și ușor de ajuns.

Ar fi mult de dorit ca un astfel de cinema să se procure în fiecare județ, să se cutreere satele și să se organizeze, cu concursul corpului didactic și mână în mână cu despărțimintele Asociațiunii de pe teritoriul județului, astfel de producțiuni, însoțite de prelegeri populare.

Pentru ușurarea cheltuielilor s'ar putea uni în unele cazuri, chiar două județe în acest scop; ear pentru procurarea mașinii, filmelor și a tuturor lucrurilor trebuincioase s'ar înscrie în bugetul anual fiecare comună o sumă oarecare, se înțelege de sine că aceasta la ordinul autorităților chemate.

Eată o părere, pe care o dau în vileag, și care așteaptă sfatul binevoitor al celor experți și luminați.

Eugeniu Munteanu

INFORMAȚIUNI

Vrednic păstor sufletesc. Primim: În Nr. 83 al *Telegrafului Român*, se aduce la cunoștință încetarea din viață a parohului din Hosman, tractul Agnita, *Iosif Morar*, care a ajuns etatea de 87 ani și a păstorit turma cuvântătoare din parohia ortodoxă Hosman 62 ani: o etate atât de înalțătă și o păstorie atât de îndelungată e vrednică să fie pomenită; dar mai e ceva ce trebuie să se știe despre acest venerabil preot, și anume: El a fost cel dintâi paroh în parohia ortodoxă Hosman. El a înființat-o, și atunci când a înființat-o, a făcut o bisericuță din lemn, iar mai târziu o biserică solidă din cărămidă. A rămas văduv, din tinerețe, timp de 50 ani. Și singurul său fost, pe lângă îngrijirea dată parohienilor și pe lângă consăvârșirea de altă naționalitate, a adunat și frumoasă avere, pe care a testat-o bisericilor la care a servit. Această avere stă din curte, casă și supraedificatele trebuiriore unei economii, din pământuri, avere mișcătoare bani deși la bănci 42 mil Lei. În total se poate evalua cam la suma de 300 mii de Lei. Obârșia lui s'a tras din părinți țărâni și săraci. Ce a agonisit, a fost munca lui. Ne având următorii direcți, și-a făcut de moștenitoare biserica. Această faptă nobilă cred că e vrednică să fie știută în cercuri cât mai largi. Înmemorarea ei s'a făcut cu pompa cuvenită din partea a 7 proști. N'a lipsit dela actul înmemorării nici oficialitatea ev. lui, care l-a petrecut dela locuința sa până la biserică. Parohienii săi de asemenea cu toții. Vrednicul păstor odihnească cu dreptul!

Pr. Ioan Alexandru.

Impuneri pe 1925. Ministrul finanțelor lăcrează la tipărirea noului declarațiuni de impunere, în care contribuabilii trebuie să și treacă toate veniturile avute pe anul 1924. Se știe că pentru anul acesta declarațiunile n'au fost obligatorii, ear contribuabilii cari nu le depuseser, au fost impuși din oficiu, dându-se astfel naștere la contestațiuni și apeluri. Pentru a se evita pe viitor acest lucru, ministrul finanțelor a hoiărât să se aplice amenzi tuturor contribuabililor cari nu vor face declarațiuni de impunere pe anul 1925. Formularele de declarațiuni vor fi trimise la sfârșitul lunii administrațiilor financiare, percepțiilor fiscale și debitorilor de tutun, de unde publicul le va putea cumpăra. Declarațiile trebuie înaintate percepțiilor respective până la sfârșitul lunii Ianuar; ear în ce privește societățile anonime pe acțiuni, acest termen poate fi prelungit până la 30 April 1925.

Secte și calendare. Misionari sectari, adventiști, continuă să exploateze schimbarea calendarului și să combată biserica noastră, în special la sate, unde caută să și facă aderenți. Au tipărit calendare după stilul vechi al anilor trecuți, ca să le răspândească între țărani. Astfel de tipărișuri vor fi confiscate, și răspânditori pedepsiți cu închisoare și amendă.

Publicațiune. Art. 249 și 256 al tratatului Trianon, hotărăște remiterea și împărțirea între noi și Ungaria a legatelor, donațiunilor, burselor, fundațiunilor de orice fel și a averilor colectivelor atunci, când supușii români ar avea vre'un drept asupra acestor fonduri. Este bineînțeles că aceste articole vizează acele averi care se află pe teritoriul actual al Ungariei și au fost administrate de organe ce se găsesc și acum în Ungaria. Aducându-se acestea la cunoștință publică, invităm pe oricine, care are cunoștință de asemenea legate, donațiuni etc., să comunice această primăriei și să înainteze materialul de documente, de care dispune.

Consiliul orașenesc Sibiu.

Anunț. Ministerul de interne a luat dispoziția ca în tot timpul postului Crăciunului și Paștilor să nu se acorde autorizații pentru baluri fie mascate, fie deschise, ci numai pentru serate dansante. În ultima săptămână a postului Crăciunului și prima și ultima săptămână a postului Paștilor nu se permit nici seratele dansante. În carnaval sânt permise, pe lângă serate, și balurile, fie mascate, fie deschise.

Contra alcoolului. Federația societăților anti-alcoolice din Belgia a placardat în toate ținuturile așie în limba franceză și flamandă, cu următorul text: *Avis important!* Orce persoană chemată a conduce un tren, un tramvai, automobil, motocicletă, avion, trăsură, vapoar, etc. trebuie să aibă creierul perfect limpede, nu zăpăcit de băuturi conținând alcool. Conducătorii de profesie, și în special vol conducătorii novici și amatori, abțineți-vă dela băuturi care conțin alcool, mai ales atunci când sânteți însărcinați a conduce vieți omeniești, depinzând de sobrietatea voastră.

Calendarul Bunuului Creștin (sau: Calendarul Arhidiecezan) pentru anul 1925 a apărut, cu bogat cuprins, interesant și instructiv, și cu numeroase icoane. Cerețile să se facă la: **Librăria Arhidiecezană, în Sibiu.**

ȘTIRI LOCALE

În ajutorul săracilor. Societatea ortodoxă națională a femeilor române, secția Sibiu, a organizat Duminică în 14 l. c., ora 6 seara, în sala prefecturii județului, un festival deplin isbutit, în scopul d'a aduna daruri pentru ajutorarea săracilor de sărbătorile apropiate ale Nașterii Mântuitorului. Păr. Dr. Gr. Cristescu, profesor la Academia teologică, a ținut cu acest prilej o conferință ascultată cu mult interes despre: Personalitatea creștină în viața noastră națională, ear corul mixt al școlii normale «Andrei Șaguna», condus de păr. profesor T. Popovici, a executat câteva coruri potrivite pentru serbarea creștinească filantropică. Publicul nostru siban, în frunte cu I. P. S. S. Mitropoliei *Nicolae*, apărând nobila țintă a festivalului, a participat și de astădată în mare număr.

Festival. Societatea de lectură «Iuliu Hașdeu» dela liceul de fete va da Miercuri, în 17 l. c., în sala teatrului orașenesc un festival cu ales program, alcătuit din coruri și dansuri. Se va reprezenta drama în 5 acte *Un Domn pribeag*, de N. Iorga. Bilete: la Librăria Foia Poporului în strada Mitropoliei. Începutul la ora 4.

Depunerea jurământului elevilor Școlii Militare de Infanterie din Sibiu. Ca în tot anul, astfel și de astădată, la ziua patronului școlii de infanterie, Sf. Nicolae, s'a depus din partea elevilor activi și cu termen redus jurământul, prin care cu toții au intrat în rândurile ostirii. — Acest act solemn și de atâtă însemnătate în viața unui ofițer a atras și de astădată pe lângă toate autoritățile civile în frunte cu toți generalii garnizoanei și toate autoritățile civile în frunte cu prefectul județului, un numeros public. Precis la ora 11, după program, s'a oficiat din partea protioleului militar părțile I. Dăncilă un scurt serviciu divin, după care a urmat vorbirea Sf. Sale, apoi jurământul elevilor și vorbirea Lt. Colonelului Gheorghiu și în fine a dlui general Macarovici.

Dela teatru. De câteva zile se află în orașul nostru în turneu ensemblul de operetă din Viena sub conducerea artistică a dlui Paul Sundt, cu puteri de prima forță, între cari și renumitul tenorist dela teatrul I. Strauss din Viena, Erich Deutsch-Haupt. S'a jucat până acum frumoasă operetă *Liliacul*, *Contesa dansului*, *Sânge vie-niez* etc. cu cel mai mare succes.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Revista Teologică, nr. 10—11, are cuprinsul următor: Preot Dr. Gr. Cristescu: Nevnia apostolatului laic în zilele noastre. Dr. G. Ciuhandu: Înspol la apostolii sau Porțile canonice ale Statutului Organice. Preot Dr. Gr. Cristescu: Cui, Cum și Ce trebuie să predice preotul ortodox. Preot E. Cioran: Apostolatul laic la sate. Dr. I. Lupaș: Din arhiva companiei grecești din Sibiu. Pr. Gh. Maior: Fiți făcătorii cuvântului. Nicolae Colan și T. P.: Mișcarea literară. Der. Römberbrun. Atlas scripturæ Sacrae. Le Roumanie Pittoresque. Simboluri liturgice. Cântările liturgiei sf. Ioan gură de Aur. Neculce: Cronică bisericească culturală: Congresul național-bisericesc. Conferența dela Sina. Patristicul Dămbian al Ierusalimului la noi. Mausoleul dela Mărășești. Elberarea lui Gh. Barițiu. Note și informații. Redacția și administrația: Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 32.

A apărut și se află de vânzare la Arhimandritul Scriban în București la biserica Kallenderu, strada Paris 18, cartea «Nu perdeți credința în Dumnezeu» de Arhim. Scriban și Maiorul Virgil Arifeanu, scriere de 36 de pagini cu zugrăviri, cuprinzând povestiri din trecut și mai cu seamă din războiul cel mare, prin care se arată puterea credinței. Prețul 12 lei iar pentru cei ce vând în număr mai mare, precum parohilor și protopopilor, se dă cu scăzământ de 25%. Se găsește și la librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Sub tipar: *Mica Biblie*, ed. III de Arhim. Scriban. E tipărită mai mult de jumătate.

Adventismul dat pe față (Was man von dem Adventismus halten muß) de Carl Müller, traducere pe românește de Arhim. Scriban. Se tipărește de Institutul Biblic din București. Va cuprinde ca la 5—6 coale. S'au tipărit 2 coale.

Liturgia pentru cer mixt, pe extenziune de 11 coale 8^o mare, legată frumos. Prețul 60 lei trimisă recomandată la adresa cumpărătorului. Cuprinde pe lângă cântările liturgiei sf. Ioan gură de aur imnurile și troparele celor 4 praznice mari, fericirile, când servește arhiereul, trei Hruvice, concerte (pricene) etc. — Se poate comanda prin trimiterea înainte a prețului ori contra ramburs la *Timotei Popovici*, profesor str. Regina Maria 7.

De același autor: *Liturgia pentru 3 voci egale*. Ed. III. Legată 20 Lei.

Nr. 343/1924.

(110) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasă a III-a Moșna, protopresbiteratul Mediașului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitorilor preoțești dela stat.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs instituite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul legal, și după presalubila încunoștințare a oficiului protopopesc se vor prezenta în parohie în vreo Duminică sau sârbătoare, pentru a face cunoștință cu poporul.

Mediaș, 7 Noembrie 1924.

Oficiul protopopesc ortodox român al Mediașului în înțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mireea,
protopop.

Au apărut:

Manuale de Limba română,
de E. Hodoș

I. Carte de citire și Gramatică,
[pentru clasa a 4-a secundară]

II. Noțiuni de Stilistică și Poetică
și Carte de citire (pentru Istoria Literaturii); și

III. Elemente de Istoria Literaturii

Se găsesc de vânzare la Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Redactor responsabil: Dr. George Proca

Prăvălie românească

de manufactură

VASILIE HOZA

Sibiu, Piața Huet Nr. 6

Mare sortiment de mărfuri din Cehoslovacia, ca: Zefire, Delenuri, Satinuri, Șifioane, Basmale, Haine de lână de iarnă pentru dame și copii etc., precum și odăjdii bisericești: Vestimente și Prapori, din cele mai bune stoffe elvețiene, apoi Potire, Cădelnițe, Cruci de mână și Cruci de prapori cu prețuri convenabile. — Serviciu ireproșabil. (113) 1—2

NB. Rog nimeni să nu-și comande din alt loc până ce nu se va convinge de prețurile mele.

Cu toată stima: **Vasile Hoza**

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu,
se află de vânzare:

Brâne preoțești

♦ Potcapii ♦

— din catifea roșie și neagră —

Patrafire (Epitrahil)

Numai la comandă. Prețurile după calitate.

Cărți bune de citit:

Au apărut în editura fundației I. V. Sococ:

- | | |
|--|-----|
| Prof. Dr. Dubois: Educația prin sine însuși | 10— |
| Mircea Florian: Arta de a suferi | 14— |
| Cebes 500 a. Hr.: Imaginea vieții omenești | 3— |
| Cornelia D. Ionescu: Pentru tineri și mari | 8— |
| La Fontaine: Fable, Vol. I și II | 12— |
| S. O. Marden: Puterea cugetării | 8— |
| Charles Wagner: Viața cumpătată | 10— |
| G. D. Scrabu: Vasile Conta (studiu filozofic) | 10— |
| N. Iorga: Mihail Kogălniceanu | 12— |
| Marcu Antoniu: Lugeări asupra vieții | 4— |
| Alexandru Pelimon: 1821 (Roman istoric) | 8— |
| G. D. Scrabu: Ioan Eriade Răducescu | 20— |
| Emil I. V. Sococ: Dala nasterii la moarte | 20— |
| Gr. Teodosiu: Cîrpi de păsărele. (Cîntece și jocuri de copii) | 10— |
| Alexandrina D. Metrescu: Abecedă pentru învățarea limbii franceze (ilustrat) | 6— |
| Mircea Florian: Rostul și utilitatea filozofiei | 19— |
| N. T. Orășanu: Dicționar politic | 4— |
| Epictet: Portarea în viață | 4— |
| Mircea Florian: Îndrumare în filozofie | 35— |
| Emil I. V. Sococ: Ca să fii om | 10— |

Plus porto Lei 5.

De vânzare la Librăria Arhidiecezană în Sibiu

La Librăria arhidiecezană se află
de vânzare:

1. Mineiul lunei Maiu

cu litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopescă la 185, legat, ceva cam întrebunțat,
120 Lei.

2. Mineiul lunei Octomvrie

cu litere latine, tipărit în București, în tipografia cărților bisericești la 1908, broșat, neîntrebunțat,
80 Lei.

4. Psaltirea

publicată românește la 1857 de dl. conul Coreai, reproducă cu un studiu bibliografic și un glosar comparativ de B. Petriceicu-Hagdeu. Editiunea Academiei Române. Tomul I. București, 1881, legată solid, neîntrebunțată, 80 Lei.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

În Librăria Arhidiecezană
a sosit și se află spre vânzare

Din viețile sfinților

I. Spre Emaus

de

Mihail Sadoveanu și D. D. Patrașcanu

Prețul: Lei 35—
plus spese postale: Lei 5—

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu, se
mai află de vânzare

Noul Testament
(cu litere cirile)

de

Andrei baron de Șaguna

Prețul: crudu Lei 6—, broșat Lei 10—
plus porto postal Lei 5—.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112
pagini, cu ilustrații. Cartea cuprinde în-
semnările lui Șaguna despre fapte și întâi-
plări momentuoase din viața sa. Se afla la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Prețul: 25 Lei

În «Biblioteca Bunului Păstor» au apărut:

Nr. 1. «Taina pocăinței». Studiu pastoral
de I. Hanzu. Prețul 1 lei.

Nr. 2. «Clerul și chestiunea alcoolismului».
Traducere de V. Oana. Prețul 4 lei.

Nr. 3. «La centenarul seminarului Andreian». Disertație de Dr. A. Crăciunescu. Prețul 1 lei.

4. «Chemarea preoștilor noastre». Conside-
rații de actualitate, de mai mulți. Prețul 5 lei.

Nr. 5. «Șase predicți pentru Duminicile po-
stului mare» și «Un cântec pentru ziua Învierii
Domnului», de mai mulți. Prețul 2 lei.

Nr. 6. «Îndrăznii, eu am biruit lumea». Predici pentru mo de război, prelucrate de I. Kessler, de Dr. N. Băan, și I. Moșoiu. Prețul 2 lei.

Nr. 7—8. «26 Predici la credința creștină sau Tălcuirea Crezului». Traducere de episcopul Nicodim al Hușilor. Prețul 10 lei.

Nr. 9. «Petrul Maior și Unirea» de părințele Terenție. Prețul 2 lei.

Nr. 10. «Schisma românească» sau «Unirea cu Roma». Prețul lei 250.

Nr. 11. «Studiul pastoral în biserica românească», de arh. Iuliu Scriban. (Extras din *Revista Teologică*). Prețul 20 lei.

Nr. 12. «Ortodoxia și creștinismul apusean». Prelucrare din rusește de P. S. Sa Nicodem, episcop al eparhiei Hușilor. Prețul lei 8.

Numeri 2, 3, 4, 7—8, 10, 11 și 12 se pot comanda la administrația «Revistei Teologice», Sibiu, str. Mitropoliei 32 trimițându-se pe lângă prețul arătat mai sus și porto postal.

Reclama este
sufletul comerțului

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane